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    Доля импортного товара до сих пор 
достаточно высока, поэтому тема 
исчисления таможенных платежей при 
ввозе товаров на таможенную территорию 
РФ остается актуальной, тем более, что в 
бухгалтерском и налоговом учетах 
используются разные правила 
формирования покупной стоимости товара. 



Порядок взимания и уплаты ввозных 
таможенных пошлин установлен:

⦿ Таможенным кодексом Таможенного союза (ТК ТС);
⦿ международными соглашениями и решениями Евразийской 

экономической комиссии (ЕЭК; до 2012 г. — Комиссия 
Таможенного союза);

⦿ законодательными актами, принятыми каждым государством — 
участником Таможенного союза (уточняют отдельные положения 
ТК ТС).

В свою очередь, к законодательным актам РФ, регулирующим 
данные вопросы, относятся:

⦿ Федеральный закон от 27.11.2010 № 311-ФЗ (в ред. от 06.12.2011) «О 
таможенном регулировании в Российской Федерации» (далее — 
Федеральный закон № 311-ФЗ), в котором установлен порядок 
осуществления таможенных процедур и контроля при ввозе или 
вывозе товаров в РФ;

⦿ Постановление Правительства РФ от 12.07.2011 № 565 (в ред. от 
06.02.2012) «Об утверждении перечня товаров, в отношении 
которых допускается переработка для внутреннего потребления».



В соответствии с пунктом 2 статьи 3 
Закона РФ от 21 мая 1993 г. N 5003-1 "О 
таможенном тарифе" ставки ввозных 

таможенных пошлин определяются 
Правительством РФ.

    Согласно ТК ТС обязанность уплатить 
таможенные пошлины при ввозе товаров 
возникает с момента пересечения 
таможенной границы.

    Таможенные пошлины исчисляются 
декларантом или иными лицами, 
ответственными за уплату таможенных 
пошлин, налогов, самостоятельно.



⦿ Исчисление сумм подлежащих уплате таможенных 
пошлин, налогов производится в валюте РФ, т.е. в 
рублях. 

⦿ В случаях, когда для целей исчисления таможенных 
пошлин, налогов, в том числе определения таможенной 
стоимости товаров, требуется произвести пересчет 
иностранной валюты, применяется курс иностранной 
валюты к валюте РФ, устанавливаемый Центральным 
банком РФ для целей учета и таможенных платежей и 
действующий на день принятия таможенной 
декларации таможенным органом.



⦿ Уплатить таможенные пошлины при ввозе 
товаров необходимо не позднее 15 дней со 
дня предъявления товаров в таможенный 
орган в месте их прибытия на таможенную 
территорию ТС или со дня завершения 
внутреннего таможенного транзита, если 
декларирование товаров производится не в 
месте их прибытия.

⦿  При этом организация имеет право вносить 
в кассу или на счет таможенного органа 
авансовые платежи в счет предстоящих 
таможенных платежей. 



   Уплачивать таможенные пошлины и 
налоги плательщик может по 
собственному выбору как в рублях, так и 
в иностранной валюте, курс которой 
котируется Центральным банком РФ, в 
соответствии с законодательством РФ о 
валютном регулировании и валютном 
контроле.
Для большинства товаров установлены адвалорные 
ставки таможенных пошлин - т.е. ставка 
представлена как определенный процент от 
таможенной стоимости товара.



⦿ Обеспечение уплаты таможенных 
платежей не предоставляется, если 
сумма подлежащих к уплате таможенных 
пошлин не превышает 500 евро. 
Одновременно ТК ТС предусмотрена 
возможность установления на уровне 
национального законодательства иных 
случаев, когда обеспечение уплаты 
таможенных платежей не 
предоставляется.



    Способы обеспечения уплаты таможенных 
пошлин установлены аналогично 
действовавшим в РФ до вступления в 
Таможенный союз. К ним отнесены: денежные 
средства, банковская гарантия, поручительство 
и залог имущества. При этом национальным 
законодательством могут предусматриваться 
иные способы обеспечения, поскольку на 
сегодняшний день имеются существенные 
различия в сфере гражданского права и 
банковского законодательства в государствах 
Таможенного союза.


